vide quid dicitur de
galeno.

De natura animalium

plete fuerit necessitas illius rei elicit ipsum. Et propter quid non dixit bonus vir: quia matrix non recipit sperma viri propter hoc, ut debet uires menstruo sanguine, & dissoluatur in materiam conuentem fetui etiam quando matrix postea non indiget ipso in ultimitate creaturæ elicit ipsum postea postq[uod] fuerit dissolutu: & iter matricæ, q[uia] forte sperma dissoluït inter matricæ, & reduc[t] in alie nam cōpletione quā illa fuerit pp[ro]p[ter] quā matrix diligit ipm, & pp[er] hoc elicit ipsu: . Et quō potuit dicere: & applicare inter hūditates puras: & principio membrorum radicalium: & tradet postea obliuioni matrix, ut ipsum semper retineret, sed postea ipsum ciceret: sed membrana quæ cooperit sperma differt quod ipsa sit asperitate facta quæ sit cooperiens materiam ex omni indecoctione matricis non est remotum ualde quoniam si in spermate sit uirtus materialia: & informativa, tūc illa uirtus erit potens generare membra nā sicut est potens generare ossa: & uenas, & nervos, quo niam generatio est impertinens ad matricē uenarum. s. quæ sunt in substantia creaturæ. Et stultus est qui dicit quod eo modo operatur matrix quo furnus in tortam predictam, quia matrix licet sit calidissima eius tamen superficies est humida ualde: & sua substantia: & non est de sui natura assare aliquam substantiam, & generare in ea tacitam: & corticē. Et si ista esset via in maturatione assa matrice ambientibus, tunc epat & stomachus semp[er] in materia quam inuoluerent post facerent membranam quæ inuoluerit illam materiam: & si fuerit in spermate uirtus informativa ossiu: & in eo erit uirtus informativa membrane quoniam quod potest plus facere, & poterit facere minus. Et quæ sunt cause propter quas ponamus principia naturalia extrinseca cū inuenimus ea intra in spermate: & dicemus modum operationis in spermate qui prædistributus in pasta furni, licet aliquando concreat cause extrinsece. Sed ille qui dixit quod sperma propter sui uiscositatem fuit generans ossa: & nervos bonum esset quod diceret, ut generatio esset a sanguine menstruo: & sperma viri non est priuatum complectione animalis recipientis generationem ab eo, licet secundum sui uiscositatem sit iugans ad lineamēta & sui albedine ad colores est for. operantem sunt ille quæ sunt determinatae circa aliquam materiam receptibilem suarum dispositionū tātu quæ faciant duriciē: & moliciē nimis, & uiscositatē: & animalia sicut uidemus in operationibus: & receptibilibus formarū in artificialibus. Et sic in materia vacua oportet, ut recipiat formam a materia diversam, & hoc est in artificialibus, sed in naturalibus est quod recipiens non recipiat solam figuram est lineamēta: immo etiam complexionem naturalem, & uirtutes operationes proprias: & propter hoc apropriauerunt forme operatiue naturali materiam propriam quæ facit ad crementum, & attractionem, & expulsionem, & tunc albedinem, & eius uiscositatem sperma viri operatur extensionem, & figuram, & colorem, sed non propter hoc operabitur in ipso ossa, & nervos, licet forte quis posset dicere quod propter extensionem operari possit nervos non tamē ossa. & si diceretur, quia habet extensionem non esset in nervorum extensibiliū tunc hanc proprietatem haberet muscillago quæ est extensibilis: & flegma est uiscosum similiter: & omne sperma esset cōueniens ad operationē aialis. Et quod addidit de uase spermatiis ignorauit de eo nisi quia in eo erat uiscositas: & albedo, & pp[er] illa non deberet facere sperma: licet ista sint cōcurrētia meliora, sed ista cōcurrētia prout ipse determinauit nō erat sed in ordinem bonū: & quod ipse narravit de arteriis, & illud est quod si essent generatiue spermatis essent necesse, ut cibarentur a spermate, & tunc exigeretur quod arteria operaretur in materia spermatis sed in operationē fortiorē in eis, & si secundum alium modum operaretur meliam: & colam, & tunc unde istorū nō erat nutritiū, deinde nisi in prima generatione esset ille sanguis mēstruus in materia creaturæ nō esset postea ille sanguis cibus eiusdem postq[uod] natus est, & est hæc res cōueniens cōtra illū. Et uidemus, q[uia] mēbra p[ri]mo agūt in sanguinē: & postea nutritiū se ab ea: erit igit[ur] sanguis materia illog[ic] mēbroꝝ in p[ri]ma genitio, sed illi simili quos iducit p[er] se colericī sūt ex pluribus similis hypotheticis, & diuisis quos flores colligit, & h[ab]et suū resellimētu cū resoluunt in istū modū, & illud est q[uod] natus assūlat utriq[ue] parēti: & tūc op[er] q[uod] una cā illius assimilatiōis iuueniat in illis cōuenientiis q[uod] q[uod] irētio ē una nō ē opus, ut eius cā sit una nisi secundum unū modū, & hic, ut ponant sive causæ in singulares, & segregate, sed adunate. Et hæc est res quæ debet sciri per librum nostrum improbatōibus, uidemus enim: quia una res plures habet causas sicut calor: & illæ causæ non in essentia adū natur una nisi in casualitate, licet forma generatiōis ita se habeat quod causa sua precisa sit nō motor, & quia aliter omnis filius esset similis suis parētibus saltem secundum aliquam compositionē saltē secundum medici signa, & iuuenit multoties formā, & nō assūbat neq[ue] p[er] neq[ue] mater neq[ue] forme composite ex patre: & matre. Si u. quis uoluerit extrahere causas singulares rei generate iuueniet ali/ quādo q[uod] uirtus h[ab]et dñū sup[m] materia, & tunc illa materia iducet sui similitudinē, & aliquā erit materia resistēs: & nō iducet secundum spēm similitudinē nisi modicū, & secundum hilitatē recipiēris patra h[ab]it uirtus informativa: & q[uod] operat uirtus informativa: operabit secundum qualitatē, operabit sine q[uod] te materie. Et quando diminutio fuerit in membris extensis, dicemus illud esse in pte secundum informa-

tib; & si fuerit sufficiens in membris pp suum fluxum materie: dicemus qm virtus se operabit: & tunc cum materia quae est in matrice habet fortitudinem in acquisitione forme: tunc non debet ei forma secundum intentionem virtutis informatum: forma dico lineam etatis nisi secundum habilitatem ipsius materie ad recipientem, & ita operabit illa virtus in materia quo usque poterit eandem materiam esse mouens. Et fortasse in illo loco erit causa occulta prohibens materiam recipere secundum exigentiam motoris nisi secundum habilitatem suam tunc erit causa similitudinis, si erit ex parte formatiois virtutis informatiae assimilabilis patti. Et si materia fuerit dominans super operatorem ex toto erit assimilatio matris: & hoc est secundum speculationem causa rationum singularium, & si adiuxerimus istas causas erit assimilatio in creatura semper secundum vincens in eis: ut si forma informativa primaria ad materiam vincens operabit materiam secundum suum modum in linea etatis. Et si illud quod pertineret ad formam matrem fuerit vincens operationis: fiet in ea secundum suum modum. Et aliquando incipiet operator operari in materia, & non patitur immutare sicut contigit in virtute nutritiva quae impingit nutrimentum in membris: & non potest inducere assimilationem: sed in morte: & quod in sparserim singularitate capitulo non poterimus dicere quod una sit causa ad multa: & si aggregauerimus causas extra ista separatio segregata a formatione: & circa formam non accidit per istam habilitatem materie: nec fuit per operationem solum: & non erit unum eorum causa solum per se illius formae quae generabitis: sed illogica adiutoria inservient: & menciebat ille quod dixit quod causa forma fuit aut sperma aut sanguis. Et similis quos iduxit non sunt recte resolubiles in figuram rectam & modum: & imperfecte induxit: quoniam unus sanguis secundum organum colligebat a multis. Et illud est quod accepit in eo quod si filius est similis suo patri tunc non evacuatur quae assimilatur sive causa spermatis: sive sanguinis menstrui: conclusus tamquam: quod causa similitudinis fuit in patre & matre causa & similis secundum quod ponamus conclusionem istius ad anteriora illius: & illud quod causa est in patre & matre illius similitudinis: & non fuit menstruus sanguis: igitur sperma fuit: & ex predictis est manifestum quoniam illa similitudo est diuisio falsitatis in uno: diuisio sanguinis: cum est dividit: quod causa erat in patre & matre: dicit uetus secundum quod quoniam causa coniuncta utriusque fecit ad formam ut predictum est: sed cum diuisisset illa causa est: aut menstruus sanguis: aut sperma: menstruus est secundum quod prae determinatum est: quod formae operator: & non solum tempore: sed coniunctum cum preparatione & habilitate menstrui sanguis: & super ratiocinatio sunt quedam inducetes suum sermonem ex omnibus uentiis quae recipiunt post sui complementum a luxuriatione galli.

Capitulum. De diversitate spermatis in mulieribus & uiris.

Materia mulieris quae dicitur non habet in se uirtutem generativa: sed positam: ut in ea fiat genitrix: dicemusque quod causa in masculinitate: aut femininitate erit diffusa in completione materiae masculinitatis: aut femininitatis: aut in complectione loci continenter: sed causa in masculinitatis est causa sicca in spermate: & illud est: ut ipsum sit calidum: & eius calor vincens, & tunc cum spermato fuerit calidum masculus erit, & in hoc iuuat a calore loci: & quanto fuerit sperma a parte testiculi dexteri erit et illud potius quam sperma illius propter magis coctum & magis calidum. Et est principale pinguis: quod ipsum uenit per quam uena quam est sub rene in quo colera nostra sicut perceptum est ex anathomia. Et quod sperma non exit continuo nisi cum impulsione diversa: & deinde non est mixta: si quoniam una pars sinistra: & alia pars procedit transuersum & alia dancifat in itinere: & per illud potius quam illud sperma quod est sinistrum faciet formam seminis semper: quod ille locus est secundum: sed illud quod de muliere operatur ad hoc secundum suum sperma: & suum menstruum sanguinem est quod mulier quod fuerit calida in sua complectione non erit paratus suum spermam & suum menstruum sanguinis ad faciendum mare: sed quod matrix fuerit calida & non laeta secundum frigus a materia interiori, uel ex causa extrinseca: & licet secundum quoddam operem sperma secundum qualitatem solum in materia: & non secundum mixtione: si fuerit frigidus in complectione non erit: potius in effectu sed debile: & per hoc est uenit dexter habens ad faciendum masculum quam sinistram: & iste causa aliquatenus simul coocurrat & significat effectum aliquem: & tunc perculdubio erit effectus illius aut simpliciter masculus: aut simpliciter foemina. Et quod coocurrat causa ex una parte cum causis alterius propter consequitur illius partes que erunt fortiores, & per hoc erit aliquis in parte sinistra masculi: in parte dextra foemina. Et significatio super masculum est motus creature in dextra parte, & foeminae motus in sinistra parte: & calor & frigus sunt causa quam sunt radiatore & separatore non causa formatae, sicut putauerunt quod dicit Aristoteles. Et dixit Aristoteles quod quando mulier fuerit impregnata post xl. dies fundit spermam: & ictipit diuisio: & quoniam istud tempus est quod fructus carnis: & circa hoc significat: quia ipsi non sciant quem intelligat Aristoteles. per hoc: & per hoc uoluerunt denegare quod sperma profundatur in materia & miscent eum illa. Et quod in mulieribus sit quod assumentum spermatis. Sed modo nos dicamus quod materia in muliere sit sanguis menstruus & se in locis quae matricibus post album & viscosum: & ab aliis locis decernit quid ad matrem: ex cuius cursu delectatur matrix. Et cursus illius materie non est secundum uiam in cursu spermatis: & uia in cursu spermatis est secundum calorem & uentosum: & aliquando erit pars illius uentosum ante exitum spermatis propter sui subtilitatem, & residua pars illius exit cum spermate: & quando homo comedit res in quibus abundat uentosum: exit sperma fortius: & etiam in eo qui luxuriantur.